aritmética dos três orçamentos, em conformidade com as melhores práticas de 

pesquisa de mercado previstas na legislação. 

A partir da consolidação das informações obtidas e da aplicação dos critérios legais de 

estimativa, o valor máximo estimado para o registro de preços totaliza R$ 2.737.442,60 

(dois milhões, setecentos e trinta e sete mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e 

sessenta centavos), montante correspondente ao período de 12 (doze) meses de 

vigência, podendo ser prorrogado, nos termos do Artigo 84 da Lei nº 14.133/2021, 

caso haja interesse da Administração e vantajosidade econômica. 

A pesquisa de preços realizada demonstra a compatibilidade dos valores com os